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Wędkarstwo jest niezwykle popularną formą spędzania 
wolnego czasu . Dla niewtajemniczonych może wydawać 
się jedynie bezczynnym siedzeniem i wpatrywaniem się 
w spławik czy szczytówkę wędziska . A jednak w taki 
sposób setki tysięcy osób w Polsce i miliony na świecie 
spędzają wolny czas .

Czym tak naprawdę jest wędkarstwo? Niektórzy traktują 
je jako hobby, inni podchodzą do łowienia bardziej 
sportowo . Z całą pewnością jest to jednak odskocznia 
od codzienności, chwila wytchnienia w nieustannym 
zabieganiu i odpoczynek od przyziemnych spraw . Grono 
wędkarzy reprezentują przedstawiciele niemal wszystkich 
grup zawodowych i narodowości . To osoby w różnym 
wieku, zarówno mężczyźni, jak i kobiety . Łączy ich jedno 
– wspólna pasja, która daje im ogromną satysfakcję, 
wynikającą bądź to z kontaktu z przyrodą, lub też 
z adrenaliny towarzyszącej każdemu wyjazdowi na ryby .

Niniejsza książka jest przeznaczona zarówno dla osób, 
które stawiają pierwsze kroki z wędką, jak i tych już 
obytych w wędkarskim świecie . Można w niej znaleźć 
informacje o najpopularniejszych metodach połowu ryb, 
przynętach, zanętach, opisy poszczególnych gatunków 
ryb, które występują w naszych wodach, a także 
charakterystykę wybranych łowisk wędkarskich .
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Łukasz Kolasa – urodzony 20 listopada 1987 roku w Ostrowcu Świętokrzyskim . 
Absolwent wydziału Prawa i Administracji oraz Wydziału Ekonomicznego Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie . Pasjonat wędkarstwa, którym zaraził go ojciec . 
Ryby łowi od 20 lat, a jego ulubioną metodą połowu jest feeder . Każdą wolną chwilę 
spędza nad wodą w poszukiwaniu wędkarskich przygód . Od 2011 roku prowadzi bloga 
wędkarskiego tylkoryby.pl, na którym dzieli się z czytelnikami swoim doświadczeniem 
i przedstawia swój punkt widzenia na wiele aspektów wędkarstwa . Na łamach bloga 
opisuje metody oraz techniki łowienia,  poszczególne gatunki ryb, zanęty, przynęty, 
a także łowiska . Dużo uwagi przywiązuje do relacji z wypraw . Przybliża również nowości 
pojawiające się na rynku . 

Przez ostatnie 3 lata był partnerem poznańskich targów Rybomania  – największego 
tego typu wydarzenia w Polsce . W 2014 roku objął patronat nad targami Połowy i Łowy 
oraz Wędkuj z nami . Współpracuje z wieloma firmami wędkarskimi . Pomysłodawca 
i współzałożyciel portalu wędkarskiego Angloo .com, który rozpoczął działalność 
1 stycznia 2015 roku . Prywatnie prowadzi firmę świadczącą usługi informatyczne  
oraz działania związane z marketingiem internetowym .
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Polski Związek Wędkarski to stowarzyszenie, które zrzesza amatorów wędkarstwa w Polsce. 
Obecnie przynależność do niego potwierdza ponad 600 tysięcy osób. Instytucja została 
podzielona na 44 okręgi i 2500 kół wędkarskich. Aby przynależeć do PZW, wystarczy 
być członkiem jednego z tych kół.

PZW jest odpowiedzialny za szeroko pojętą organizację wędkarstwa w Polsce,  
poprzez zarządzanie i użytkowanie wodami, ochronę przyrody, organizację zawodów.

Dla jednych wędkarstwo to tylko wypoczynek nad wodą, dla innych natomiast 
dyscyplina sportowa. PZW troszczy się zarówno o jedną, jak i drugą grupę. Każdego 
roku w Polsce organizuje się dziesiątki zawodów, niektóre mają rangę międzynarodo-
wą. W ostatnich latach to właśnie na polskich łowiskach odbyło się kilkanaście imprez, 
na które zjeżdżały się wybitne osobistości wędkarskiego świata różnych wędkarskich 
metod. W roku 2014 w Polsce odbyły się aż trzy duże międzynarodowe zawody rangi 
mistrzowskiej: Puchar Świata w Wędkarstwie Rzutowym, Mistrzostwa Świata Juniorów 
w Wędkarstwie Rzutowym i Mistrzostwa Świata Juniorów w Łowieniu na Muchę.

Wprowadzenie do wędkowania

Wędkarstwo może być doskonałym sposobem na wypoczynek,  
ale również satysfakcjonującym sportem



ATLAS WĘDKARSKI | WPROWADZENIE DO WĘDKOWANIA 8

Zarząd okręgu organizuje egzaminy i jest 
zobowiązany do udzielania informacji, 
gdzie i w jakim terminie taki egzamin zo-
stanie przeprowadzony. Karta wędkarska 
ważna jest dożywotnio, a ubiegać się o jej 
wydanie mogą osoby, które ukończyły 
14 lat. Pewne podmioty są zwolnione z ko-
nieczności posiadania karty wędkarskiej. 
Pierwszą grupą są osoby przed 14 rokiem 
życia, jednak w chwili łowienia ryb muszą 
pozostawać pod opieką osoby pełnoletniej 
posiadającej uprawnienia do amatorskiego 
połowu ryb. Drugą grupą są cudzoziemcy 
czasowo przebywający w Polsce. W tym 
przypadku zobowiązani są do wykupienia 
licencji uprawniającej do wędkowania.

Oprócz wniosku o wydanie karty węd-
karskiej i zaświadczenia o egzaminie ze 
znajomości przepisów, wnioskodawca 
musi dołączyć fotografię o wymiarach 
3 cm x 4 cm. Jeśli wniosek składa osoba 

Do legalnego połowu ryb w Polsce 
potrzebne jest uzyskanie dwóch doku-
mentów. Pierwszym z nich jest karta węd-
karska, drugim zezwolenie na amatorski 
połów ryb. Drugi dokument wydawany jest 
przez opiekuna wody, na której wędkarz 
ma zamiar łowić ryby. Takim gospodarzem 
może być np. sam związek (bardzo często 
poprzez okręg, w granicach którego znaj-
duje się dane łowisko), gospodarstwo 
rybackie lub inny podmiot, a nawet  
osoba fizyczna. 

Wyrobienie karty wędkarskiej jest trochę 
bardziej skomplikowane. Organem pań-
stwowym, który wydaje ten dokument, jest 
starosta powiatowy właściwy ze względu 
na miejsce zamieszkania wnioskodawcy. 
Wnioskodawca musi złożyć zaświadcze-
nie otrzymane od komisji PZW o zdaniu 
egzaminu i znajomości przepisów prawa, 
w tym ustawy o rybactwie śródlądowym. 

By legalnie wędkować w Polsce, należy uzyskać kartę wędkarską oraz zezwolenie na połów ryb

ZASADY WĘDKOWANIA
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niepełnoletnia, wówczas musi być on pod-
pisany przez prawnego opiekuna. Kartę 
wędkarską odbiera się osobiście w staro-
stwie, w Wydziale Ochrony Środowiska.

Wędkarze zrzeszeni w PZW opłaca-
ją składkę członkowską oraz składkę 
na ochronę i zagospodarowanie wód 
(za wędkowanie). Samo wykupienie 
składki członkowskiej nie upoważnia 
jednak do wędkowania w wodach PZW. 
Dopiero po opłaceniu składki za węd-
kowanie można łowić ryby w wodach 
swojego okręgu oraz innych okręgów, 
jeżeli ich zarządy podpisały porozumie-
nie o wzajemnym honorowaniu składek 
za wędkowanie – inaczej mówiąc, mają 
porozumienie międzyokręgowe.

Jeśli wędkarz jest już w szeregach PZW 
– posiada kartę wędkarską, raz do roku 
musi uiszczać dwa rodzaje składek. Pierw-
szą z nich jest składka członkowska, drugą 
składka na ochronę i zagospodarowanie 
wód. Opłacenie tylko pierwszej składki 
nie upoważnia wędkarza do łowienia 

ryb w wodach danego okręgu. Jeśli obie 
składki zostaną uiszczone u skarbnika koła 
wędkarskiego, wówczas można wędkować 
na wodach należących do danego okręgu 
oraz w wodach należących do okręgów, 
z którymi macierzysty okręg ma podpisane 
porozumienie. Każdy wędkarz w chwili 
dokonywania opłat otrzymuje mapkę 
z okręgami, z którymi porozumienie zo-
stało podpisane. Z taką mapą można też 
zapoznać się na stronie www.pzw.org.pl. 
Opłata upoważnia wędkarza do połowu 
ryb do 31 grudnia.

W czasie wędkowania wędkarz musi 
przestrzegać wielu reguł. Zasady wędko
wania w Polsce regulują dwa akty prawa 
powszechnie obowiązującego. Pierwszym 
z nich jest Ustawa z dnia 18 kwietnia 
1985 roku o rybactwie śródlądowym 
(Dz.U. 1985 nr 21 poz. 91), drugim – 
Ustawa z dnia 19 lutego 2004 roku o ry
bołówstwie (Dz.U. 2004 nr 62 poz. 574). 
Dodatkowo obowiązują jeszcze przepisy 
wykonawcze do ustaw. Każdego wędkarza 

Wszystkie środki pływające, z których się wędkuje, muszą być zarejestrowane
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na wodzie należącej do PZW obowiązuje 
także RAPR, czyli Regulamin Amatorskiego 
Połowu Ryb. RAPR precyzuje wiele szczegó-
łowych zasad regulujących połów ryb. Dla 
przykładu, to właśnie w tym dokumencie 
można znaleźć informacje o limitach po-
łowu, okresach i wymiarach ochronnych. 
Często zdarza się, że niektóre łowiska 
mają swój regulamin, który jeszcze bardziej 
zaostrza zasady połowu na danej wodzie. 
Jeśli wędkarz nie jest pewien co do reguł 
panujących na danym łowisku, przed 
rozpoczęciem wędkowania powinien skon-
taktować się z administratorem łowiska. 
Informacje znajdzie na stronie PZW. Bar-
dzo istotnymi przepisami, o których każdy 
wędkarz musi bezwzględnie pamiętać, jest 
ściśle określony dobowy limit połowu ryb, 
a także to, że sprzęt pływający, z którego 
łowi ryby, musi być zarejestrowany. W dany 
rejestr połowu po jego dokonaniu należy 
wpisać datę, godzinę i miejsce wędko-
wania, a także gatunek ryby oraz ilość 
sztuk złowionych i zabranych. Wędkarz 
może zostać skontrolowany przez strażnika 

Państwowej Straży Rybackiej, strażnika 
Społecznej Straży Rybackiej lub np. policję. 
Wówczas sprawdza się, czy wędkarz po-
siada stosow ne dokumenty, jakie ryby ma 
w siatce, na ile wędek łowi, jakiego sprzętu 
używa oraz czy dokonał wpisu.

Niestosowanie się wędkarza do przepi-
sów naraża go na karę grzywny. Wysokość 
grzywien i rodzaje wykroczeń określa Roz
porządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 
24 listopada 2003 r. w sprawie wysokości 
grzywien nakładanych w drodze mandatów 
karnych za wybrane rodzaje wykroczeń 
(Dz.U. 2003 nr 208 poz. 2023). Przy-
kładowo, za dokonywanie amatorskiego 
połowu ryb bez posiadania wymaganych 
dokumentów taryfikator przewiduje grzyw-
nę w wysokości 200 zł, dokonywanie ama-
torskiego połowu ryb w okresie ochronnym 
– 200 zł, dokonywanie amatorskiego po-
łowu ryb w odległości mniejszej niż 50 m 
od budowli i urządzeń hydrotechnicznych 
piętrzących wodę – 100 zł. Najczęściej 
kontrole są przeprowadzane przez strażni-
ków Państwowej Straży Rybackiej.

Przed rozpoczęciem wędkowania należy zapoznać się z regulaminem łowiska
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Oprócz przygotowania sprzętowego i opa-
nowania podstawowej wiedzy teoretycz-
nej na temat wędkarstwa, każdy amator 
wędki przed rozpoczęciem wędkowania 
powinnien się zapoznać ze zwyczajami 
ryb. W literaturze specjalistycznej można 
znaleźć szczegółowe opisy zachowania 
poszczególnych gatunków, a ich znajo-
mość może zdeterminować powodzenie 
rybnej wyprawy. W wędkarstwie bardzo 
często nawet najdrobniejszy szczegół może 
okazać się kluczem do sukcesu. 

Zwyczaje ryb odgrywają kluczową 
rolę w świecie wędkarstwa. Poszczególne 
gatunki inaczej zachowują się w po-
szczególnych porach roku, co wiąże się 
ze zmianą temperatury powietrza, a co 
za tym idzie, także zmianą temperatury 
wody. Przykładowo, ryby spokojnego żeru 
w zimnej wodzie nie pobierają chętnie 
pokarmu, ponieważ ich metabolizm jest 
zwolniony. Jeśli temperatura wody spadnie 
poniżej 5–6°C przestają żerować w ogóle. 

Z kolei drapieżniki w miesiącach zimowych 
przygotowują się do tarła, gromadząc 
pokarm na wiosnę, w związku z czym 
ich aktywność jest wzmożona. 

W przypadku spadku temperatury 
ryby szukają takich części zbiornika, 
gdzie woda jest najcieplejsza. Zazwyczaj 
w okresach od pierwszych przymroz-
ków do wczesnej wiosny przebywają na 
tzw. zimowiskach, czyli w tych częściach 
łowiska, gdzie jest najgłębiej, a tempe-
ratura w ciągu roku zmienia się zaledwie 
o kilka stopni i różnice nie są dla ryb aż 
tak odczuwalne. Latem z kolei ryby szukają 
takich rejonów, gdzie temperatura jest 
niższa. Obok temperatury i dostępności 
pokarmu, niezbędnym czynnikiem istotnym 
do życia ryb jest tlen. Tlen dostaje się do 
wody prosto z atmosfery. Jego niedobór 
może być spowodowany zbyt wysoką 
temperaturą wody (latem najpłytsze partie 
zbiorników zawierają go bardzo mało), 
lub pokrywą lodową, która uniemożliwia 

ZACHOWANIE RYB

Gdy temperatura powietrza spada poniżej zera, ryby udają się do zimowisk, czyli miejsc  
w pobliżu dna, w których temperatura jest stała i wynosi kilka stopni powyżej zera
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przenikanie tlenu do wody. Zbiorniki zapo-
rowe i  jeziora są znacznie mniej natlenio-
ne niż rzeki, w których woda jest w ciągłym 
ruchu. W wodach stojących kluczową rolę 
w natlenianiu zbiornika odgrywają wiatr 
i deszcz.

Okres kalendarzowej wiosny to czas, 
kiedy przyroda budzi się do życia. Podobnie 
dzieje się w świecie ryb. Wtedy większość 
ryb odbywa tarło, do którego poszczególne 

osobniki muszą się odpowiednio przygo-
tować, gromadząc zapas pokarmu. Prze-
noszą się na ten czas w najpłytsze rejony 
łowiska, w których temperatura jest wyższa. 
Noce i poranki są jeszcze chłodne, dlate-
go ryby rozpoczynają żerowanie później, 
około południa. W pierwszych wiosennych 
dniach pobierają pokarm delikatnie, po-
nieważ ich metabolizm jest spowolniony, 
jednak wraz z nastaniem pierwszych cie-
plejszych nocy (kiedy temperatura nocna 
przez 3–4 dni utrzymuje się na poziomie 
kilku stopni powyżej zera) brania stają się 
coraz ostrzejsze. 

Latem woda osiąga najwyższą tempe-
raturę, co powoduje intensywny rozwój 
organizmów żyjących w wodzie, którymi 
żywią się ryby. Łatwa dostępność pokarmu 
może powodować, że ryby słabiej pobie-
rają serwowane przez wędkarzy zwierzęce 
przynęty wędkarskie, które powinno się 
zastąpić kukurydzą i kulkami proteino-
wymi. W najcieplejszych miesiącach ryby 
przemieszczają się do lepiej natlenionych 
części łowisk, najczęściej na głębsza 
wodę. Latem zmienia się również pora 
żerowania ryb – najchętniej pobierają 
pokarm o świcie, zmierzchu i w nocy.  

Latem ryby najchętniej pobierają pokarm wczesnym rankiem, wieczorem albo w nocy,   
kiedy woda jest chłodniejsza

Większość ryb odbywa tarło wiosną. Składają 
wówczas tysiące jajeczek, nazywanych ikrą
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Wiąże się to z jednej strony z wysoką 
temperaturą w ciągu dnia, ale również 
ze wzmożonym ruchem turystycznym nad 
zbiornikami, który je odstrasza. 

Okres kalendarzowej jesieni ponownie 
przynosi zmianę w zachowaniu ryb. Kiedy 
noce stają się dłuższe i chłodniejsze, 
a poranne mgły utrzymują się nierzadko 
do godzin południowych, zaczyna spadać 
temperatura wody. Ryby szukają dobrze 
natlenionych miejsc, gdzie znajdą rów-
nież pokarm. W opinii wielu wędkarzy 
to właśnie jesień jest najlepszym okresem 
do połowu ryb, gdyż są one aktywne 
przed zimą i żerują intensywniej, co ob-
jawia się wzmożonym braniem przez cały 
dzień. Najlepszym czasem łowienia są 
przede wszystkim dni słoneczne. Wraz 
z nastaniem przymrozków ryby schodzą 
w głębsze rejony, pobierając pokarm 
zdecydowanie delikatniej i są dużo ostroż-
niejsze. Jesień to także czas żerowania ryb 
drapieżnych, które przebywają w tych par-
tiach wody, gdzie ich naturalny pokarm, 
czyli drobne ryby. 

Na zimę ryby spływają do najgłębszych 
partii wody, gdzie temperatura jest stała. 
Grupują się w stada. Znacznie słabiej 
pobierają pokarm, a niektóre gatunki 
przechodzą w stan hibernacji. Wybierając 
się na wędkowanie w tej porze roku warto 
stosować bardzo małe przynęty i w nie-
wielkiej ilości. 

Oprócz pory roku, zmiany temperatury 
powietrza oraz temperatury wody, należy 
wziąć pod uwagę jeszcze dwa czynniki, 
które mają istotny wpływ na zachowanie 
ryb. Pierwszym z nich jest ciśnienie – gwał-
towny spadek choćby o kilka hektopaskali 
może spowodować całkowity brak brań. 
Również pogoda znacząco determinuje 
tryb życia organizmów wodnych – w przy-
padku nagłego załamania aury ryby mogą 
przestać żerować. Wielu wędkarzy przy-
wiązuje również wagę do kierunku wiatru. 
Przeglądając starszą literaturę można na-
trafić na porady wędkarskie, które jedno-
znacznie wskazują, że północny i wschodni 
wiatr są zdecydowanie bardziej niekorzyst-
ne niż południowy i zachodni.

Jesienią, kiedy ryby spokojnego żeru przestają żerować,  
nadchodzi najlepszy czas dla drapieżników, np. sandaczy
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Poszczególne metody wędkarskie znacząco 
różnią się od siebie nie tylko sposobem 
łowienia, ale również używanym sprzętem. 
Bardzo istotne jest, by dostosować wypo
sażenie nie tylko do metody, ale także 
gatunku ryb, warunków i własnych upo
dobań. Ważne też, aby każdy wędkarz 
od początku swojej przygody posługiwał 
się odpowiednim nazewnictwem.

Pierwszym elementem wędkarskiego 
zestawu jest wędzisko. Jest to najważ-
niejsza część wyposażenia, bez którego 
łowienie byłoby niemożliwe. Wędzisko 
spełnia wiele funkcji, przede wszystkim 
umożliwia zarzucenie zestawu, wskazuje 
branie, pozwala zaciąć rybę i ją wyholować 
do brzegu. Wędziska różnią się od siebie 
w zależności od metody, a ich specyfika 
została opisana w poszczególnych roz-
działach dotyczących konkretnych metod 
wędkarskich. Warto jednak wskazać pewne 
cechy wspólne.

Wędziska dzielą się na teleskopowe 
i składowe. Pierwszy rodzaj to kije jednoczę-
ściowe, których poszczególne elementy są 
wysuwane, aż do szczytówki wędziska. Naj-
większą zaletą tego typu wędzisk jest ich nie-
wielka długość transportowa (około 50 cm), 
co pozwala transportować je np. rowerem. 
Wędziska składowe montuje się zazwyczaj 
z 2 lub 3 składów. Długość transportowa 
takiego kija jest zdecydowanie większa 
i przekracza 1 m. Rozłożone wędzisko  
może mieć długość od 30 cm aż do 15 m.

Wędzisko składa się z rękojeści, uchwytu 
na kołowrotek, blanku, przelotek, przez 
które przewleka się linkę, i szczytówki. 

Najważniejszą cechą wędziska jest jego 
akcja, czyli wytrzymałość ugięcia przy 
obciążeniu. Są wędziska sztywne, w któ-
rych ugina się tylko część szczytowa, kije 
o średniej akcji, gdzie wygina się około 
30% długości, i wędziska miękkie, które 
wyginają się do połowy, a nawet do 75% 
długości. Producenci z reguły podają 
oznaczenia wędzisk w dwojaki sposób. 

Pierwszym sposobem jest oznaczenie 
słowne – akcja szczytowa szybka, wolna, 
pośrednia. Dodaje się również oznaczenie 
cyfrowe – 1,5, 2 itd. Im cyfra bliższa 1, 
tym wędzisko jest bardziej miękkie.

BUDOWA SPRZĘTU WĘDKARSKIEGO

Przelotka
szczytowa

Szczytówka

Blank 
wędziska

Uchwyt
na kołowrotek

Rękojeść

Przelotka 
o największej 
średnicy

Budowa wędziska
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Istotny jest również ciężar wyrzutu. 
Pod tym pojęciem kryje się wytrzymałość 
wędziska, którą wyraża się w gramach. 
Im ciężar wyrzutu większy, tym wędzisko 
mocniejsze. Ważne, aby wędkarz dobierał 
wędzisko do specyfiki łowiska.

Obok wędziska istotnym elementem 
sprzętu wędkarskiego jest kołowrotek. 
Dzięki niemu wędkarz nawija i magazy-
nuje linkę wędkarską. Gromadzi się ją 
na tzw. szpuli kołowrotka. Można wyróż-
nić modele o szpuli ruchomej, w której 
linka jest nawijana poprzez obracanie 
samą szpulą, oraz modele o szpuli sta-
łej, gdzie linkę wędkarz nawija na szpulę 
kołowrotka kręcąc korbką. Kołowrotki 
można podzielić też ze względu na pa-
rametr hamulca na modele z przednim 

lub tylnym hamulcem. Przedni hamulec 
znajduje się u góry kołowrotka, na szpuli, 
którą blokuje bezpośrednio. Tylny hamulec 
znajduje się w przekładniach kołowrotka. 
Nie można jednoznacznie stwierdzić, które 
modele są lepsze.

Bez względu na metodę wędkarską, 
do której dobiera się kołowrotek, należy 
wziąć pod uwagę pewne jego parametry. 
Pierwszym z nich jest przełożenie kołowrot-
ka, które określa, ile razy obróci się szpula 
kołowrotka w trakcie jednego zakręcenia 
korbką. Przykładowo, przełożenie 4,5:1 
wskazuje, że w trakcie jednego zakręcenia 
korbką szpula wykona 4,5 obrotu. Drugim 
parametrem jest pojemność szpuli.  
Jest to informacja widoczna na każdej 
szpuli oraz opakowaniu kołowrotka. 

Stopka

Korpus

Uchwyt

Kabłąk

Przedni 
hamulec 
z pokrętłem

Szpula 
kołowrotka

Korba
kołowrotka

Budowa kołowrotka
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Pojemność wskazuje, jak dużo żyłki 
i jakiej grubości zmieści się na szpuli. 
Kołowrotki mają również różną liczbę 
łożysk – od 2 do nawet 10 łożysk. Ważna 
jest również waga kołowrotka. Informację 
taką producent zamieszcza na opakowa-
niu produktu. O tym, jak dobierać wagę 
kołowrotka do metody połowu i wędziska 
można przeczytać w rozdziałach poświę-
conych poszczególnym metodom.

Kolejnym elementem wędkarskiego 
zestawu jest haczyk. Jest on potrzebny 
do łowienia ryb każdą metodą. Umożliwia 
nabicie na niego przynęty i zacięcie ryby.  
Można wyróżnić haczyki pojedyncze, po-
dwójne (zwane podwójnymi kotwiczkami) 
i potrójne (potrójne kotwiczki). Rodzaj wy-
branego haczyka jest zależny od gatunku 
ryby, która ma się na niego złapać, oraz 
metody połowu. W przypadku ryb spokoj-
nego żeru można wybrać haki pojedyncze, 
podwójne kotwiczki są skuteczne w poło-
wie drapieżników na martwą rybkę, z kolei 
potrójna kotwiczka daje najlepsze efekty 
w połowie drapieżników na żywca, czyli 
na mniejszą, żywą rybę.

Haczyki różnią się od siebie wielko-
ścią, kształtem i kolorem. Przy łowieniu 
ryb istotną rolę odgrywa wielkość haczy-
ka. Na każdym opakowaniu jest symbol 
w postaci liter oraz umowna numeracja. 
Im wyższy numer, tym haczyk mniejszy. 
Dla przykładu, haczyk o numerze 18 bę-
dzie zdecydowanie mniejszy od haczyka 
o numerze 6. Warto zwrócić również 
uwagę na kształt i trzonek haka. Haczyk 
z krótkim trzonkiem pozwala nabić dość 
duże przynęty, np. owoce lub miękisz chle-
ba, kukurydzę, groch, dodatkowo takie 

Trzonek

Łuk kolankowy

Grot

Zakończenie trzonka
(oczko lub łopatka)

Budowa haczyka

Plecionka wędkarskaRóżne przykłady żyłek
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haki dobrze się maskuje. Hak z długim 
trzonkiem pozwala łatwiej odhaczyć rybę. 
Na rynku są dostępne haczyki w różnych 
kolorach – istnieje teoria mówiąca o tym, 
że kolor haka powinien zostać dobrany do 
koloru przynęty, nie jest to jednak regułą.

Kolejnym elementem zestawu węd-
karskiego jest linka wędkarska. Może 
nią być żyłka lub plecionka. Żyłka jest 
wykonana z jednolitego tworzywa, ple-
cionka to z kolei splecione ze sobą włók-
na. Plecionka charakteryzuje się większą 
wytrzymałością, żyłka jest z kolei bardziej 
rozciągliwa. Linki różnią się od siebie 
średnicą, kolorem oraz metodą połowu, 
do jakiej zostały przygotowane. Przyjęło 
się, że barwę żyłki dobiera się do koloru 
otoczenia, wody i dna łowiska, na któ-

Wędka i przynęty to nie wszystkie przy-
datne elementy wyposażenia, które każdy 
wędkarz powinien wziąć ze sobą na łowi-
sko. Należy również dobrać odpowiednią 
odzież, dostosowaną do pory roku i wa-
runków atmosferycznych. Wiosną i późną 
jesienią trzeba pamiętać o chłodnych 
porankach i wieczorach, na które warto 
zabrać ze sobą coś cieplejszego, zimą 

rym się wędkuje. Jaśniejsze żyłki nadają 
się do łowisk z jasnym, np. piaszczystym 
dnem, a ciemniejsze do wód o dnie 
ciemnym. Bardziej istotna jest średni-
ca linki – należy dążyć do stosowania 
jak najcieńszej, a zarazem najbardziej 
wytrzymałej.

Ważnym elementem zestawu wędkar-
skiego jest też przypon. To krótki odcinek 
linki (od kilku do kilkudziesięciu centyme-
trów), do którego jest przywiązany haczyk. 
Różni się on od żyłki głównej średnicą 
lub rodzajem materiału, z którego jest 
wykonany. Dobór przyponu zależy od 
preferencji wędkarza oraz ryb, na jakie się 
nastawia. Można wyróżnić kilka rodzajów 
przyponów: z żyłki, plecionki, fluorocarbo-
nowe, stalowe, wolframowe.

z kolei trzeba zaopatrzyć się w specjalny 
kombinezon i bieliznę termoaktywną. 
Obuwie powinno być dostosowane do 
łowiska. Jeśli łowisko ma twardy, kamie-
nisty brzeg, buty powinny mieć twardą 
podeszwę. W przypadku wyjazdów letnich 
na kilkudniowe zasiadki warto zabrać  
ze sobą klapki, czapkę i okulary prze
ciwsłoneczne.

Przypon stalowy Przypon z żyłki

CO ZABRAĆ ZE SOBĄ NAD WODĘ
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Z typowo wędkarskich akcesoriów na-
leży zabrać pokrowiec na wędki, podbie-
rak, miarkę oraz wypychacz, który pozwo-
li wędkarzowi swobodnie i bezpiecznie 
odhaczyć rybę, gdy ta głęboko połknęła 
przynętę. Warto też zaopatrzyć się w apa-
rat fotograficzny lub kamerę, aby udoku-
mentować swój połów. Wędkarz spinngo-
wy zabiera ponadto specjalną kamizelkę, 
pas spinningowy, pudełka z przynętami, 

rozwieracz, który ułatwi otwarcie paszczy 
np. szczupaka, oraz torbę wędkarską. 
Wędkarze łowiący metodami statycznymi, 
takimi jak spławik czy metoda gruntowa, 
zabierają podpórki lub stojaki, na których 
ustawiają wędki, a także zestaw przynęt, 
zanętę wędkarską, wiadro, fotel wędkar-
ski, parasol chroniący przed słońcem lub 
deszczem, ciężarki oraz podajniki zanę
towe – koszyczki i sprężyny.

Warto zaopatrzyć się w pudełko z wieloma przegródkami,  
w których można trzymać różne przynęty i akcesoria wędkarskie

Podbierak Proca do wstrzelania zanęty w wodę


